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HEMOROIDY
ZBAVTE SE JICH BEZ OPERACE!

tel: 800 103 300
www.proctoclinic.cz
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Krátké doby
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Ondřej Ruml

•  Narodil se 21. srpna 1981 v Jablonci nad Nisou. 
• Vystudoval zpěv na Konzervatoři a VOŠ Jaroslava Ježka v Praze. 
• Moderoval folk a country pořad Folkomotivy v ČT. 
• Hrál v kapelách Modrotisk, Skandovat Oranž, Top Dream Company a Dobrý Večer Quintet. 
• Hraje na banjo, klavír, a kytaru. 
• V roce 2008 se zúčastnil pěvecké soutěže X – FACTOR. 
•  Účinkoval v muzikálech Tajemství, Nagano, Johanka z Arku, Quasimodo a Hamlet.

Ve Státní opeře v Praze ztvárnil jednu z hlavních rolí v lyrikálu Kudykam. 
• V roce 2010 vydal autorskou desku Proměna.
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Pán Bůh je 
na mě hodný 
Milovník jazzu Ondřej Ruml, který ještě nedávno exceloval v Divadle Broadway v Hamletovi, začíná zkoušet dal-
ší dva muzikály - Klíč králů a Kapka medu pro Verunku. 

 Měl jste hudbu v krvi už jako kluk? 
Už v deseti letech jsem začal hrát na kytaru a o dva roky 
později mi učarovalo pětistrunné banjo. Na to jsem pak 
později, už jako velký kluk, hrál v bluegrassové kapele 
Modrotisk. Časem mě začal stále více naplňovat jazz 
a stal jsem se členem kapel In2Funk, Emotion či Top 
Dream Company. Zároveň jsem chodil na hodiny zpě-
vu i herectví. Velkou zkušeností pro mě byly seminá-
ře s lektorem jazzové akademie v Dortmundu, zpě-
vákem Georgem Majorem. 

 Co vaše první větší divadelní zkušenost?
Tou byl Muzikál Daniela Landy Tajemství, poté jsem 
hrál v muzikálu Johanka z Arku, v české i španěl-
ské verzi. Poslední velkou rolí byl Hamlet ve stej-
nojmenném muzikálu Janka Ledeckého.

 Jak vzpomínáte zpětně na soutěž X – FACTOR, 
ve které jste se prozpíval až na druhé místo?
Tahle soutěž byla jedna z nejkrásnějších událostí, 
která mě v životě potkala. Splněný sen, o kterém 
si v duchu fantazírujete, ale neumíte si předsta-
vit, že by se vyplnil. Vyrůstal jsem u rádia a tele-
vize, sledoval jsem lidi, kteří tam zpívali. Najed-
nou jsem byl mezi nimi i já. Díky soutěži se mů-
žu živit tím, co mě baví. Pán je na mě hodný. 

 Co říkáte na pěvecké a jiné soutěže, které 
hledají talenty či zpěváky?
Každý má možnost volby a sleduji, že lidi, kte-
ří dlouho tvrdili, že by do podobné soutěže ne-
šli, nyní vídám v televizi v Hlase Českosloven-
ska. Není to žádná ostuda a jsem rád, že na 
to přišli i ti, kteří dříve podobné soutěže od-
suzovali.

 Zmínil jste se, že Pán je na vás hodný. Vě-
říte v Boha? 
Pán má rád každého člověka. Jsem pokřtěný 
a věřící člověk, ale do kostela jsem nikdy ne-
chodil, ani netuším, zda je to nutné. Věřím 
v Boha, ale nechci si určovat, jestli se mi víc 
líbí křesťanství nebo jiné náboženství. Vždyť 
stejně všechna vycházejí z jedné prapůvod-
ní víry a Bůh je podle mne jen jeden. Navíc 
existence Boha je už dneska v podstatě vě-
decky potvrzena, kvantová fyzika jasně říká, 

že hmota neexistuje. Všechno je jen v naší mysli. Potěši-
lo mě, že známý fyzik RNDr. Jiří Grygar, CSc. je také věřící. 
Nic se tedy nevylučuje a věřte nebo ne, Bůh je. 

 Jak jste si to užil v Missuri, kde jste hrál na World fes-
tivalu v Silver Dollar City?
Tahle cesta do USA byl další splněný sen. Dostal jsem se 
tam s kapelou Modrotisk, ve které jsem účinkoval deset 
let. Hráli jsme Bluegrass, vlastně kořeny Country. Měsíc 
jsme fungovali jako doprovodná kapela jednomu austral-
skému jódlujícímu zpěvákovi, který se jmenuje Wayne 
Horsebrough. Hráli jsme čtyřikrát denně a večer jsme pak 
měli vždy dvacet minut jen pro nás v hlavní show v amfi -
teátru. Chodily tam běžně čtyři tisíce lidí. 

 Jak se na zemi neomezených možností díváte?
Amerika je zvláštně otevřená a svoboda tam je opravdu 
cítit. Nemluvím o zákonech, ale o chování lidí mezi se-
bou. U nás se třeba v noci spousta lidí opije a pak v uli-
cích pokřikuje. U nich to nedělají, protože by tak přece 
někoho mohli rušit. Američané jsou daleko ohleduplněj-
ší a slušnější k sobě navzájem. 

 Jaký jste si odtamtud přivezl největší zážitek?
Jednoznačně tím zážitkem byla návštěva Národního par-
ku v Arkansasu. Prohlédl jsem si obrovský převis, kde 
kdysi žili Indiáni a pro mne, který jsem vyrostl na Vin-
netouovi a na Foglarovkách, to znamenalo strašně moc. 
Vyloženě jsem se rozplýval.

 Která práce vás letos ještě čeká?
Dostal jsem se nedávno do skvělé kapely  František KOP 
KVARTET, stálice jazzové scény. Hraje v ní František Kop 
na saxofon, Petr Malásek na piano, Bady Zbořil na bi-
cí a Martin Lehký na baskytaru. Nyní nás čeká příprava 
písniček a určitě i něco natočíme. Také se těším na spo-
lupráci s Miriam Landovou, která o mě projevila zájem 
v novém muzikálu Klíč králů. Začínám zkoušet nový mu-
zikál Kapka medu pro Verunku, kde hraju prince.

 A nějaká letní zábava či dovolená bude?
Léto budu mít letos více méně pracovní, ale na dovole-
nou bych rád vyjel po Čechách, vzal bych to přes Čes-
ký ráj do Krkonoš. Určitě se zastavím v Chateau Mce-
ly, v zrekonstruovaném zámečku na Nymbursku. Je tam 
nádherná zámecká zahrada a hlavně klid. A jistě se podí-
vám i do své oblíbené vinárny a školy zdraví v Domous-
nicích. Moc se na léto těším.  Text a foto: Šárka Jansová
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Vůbec první vozidlo tohoto typu EVO2 
v České republice čeká nyní řada zkou-
šek, které budou stanoveny Drážním úřa-
dem v rámci homologačního procesu.
Ihned poté bude následovat uvede-
ní vozidla do zkušebního provozu bez 
cestujících se stanovenou umělou zátě-
ží - 16 tun pytlovaného sklářského pís-
ku. „Zátěž musí být přesně rozmístěna 

a koresponduje s rozložením cestujících 
v přeplněném vozidle. Rozsah zkušebního 
provozu - počet ujetých kilometrů, stano-
ví opět Drážní úřad“ doplnil informaci 
provozně technický ředitel DPMLJ, a.s. 
Ludvík Lavička, který se podílel na 1,5 
roční přípravě projektu nové liberec-
ké tramvaje se specifi ky pro provoz ve 
zdejších podmínkách. Před vjetím do 

trvalého provozu bude následovat zku-
šební provoz s cestujícími, kde jako zá-
sadní je 90 denní zkouška spolehlivosti 
vozidla za běžného provozu.
Současný vozový park tramvají čítá 
v celkovém počtu 66 ks. Jako jediný do-
pravce v České republice liberecko-jab-
lonecký dopravní podnik používá dva 

rozchody kolejí – 1000 mm a 1435 mm. 
Tramvajová vozidla v jeho majetku 
jsou vyrobena v letech 1963 až 2008 
a stále je na místní koleje vypravován 
typ tramvaje T2, který se honosí datem 
narození 1959. Modernizace provozo-
vaných vozidel bude jako doposud na-
dále pokračovat dosazením nové elek-

trické výzbroje a úpravou pro možnost 
přepravy imobilních občanů. „Strategie 
obnovy kolejových vozidel v DPMLJ počí-
tá v budoucnu s oběma variantami, jak 
s nákupem nových vozů, tak s moderni-
zací stávajících“, poznamenal za vede-
ní společnosti Roman Šotola, předseda 
představenstva dopravního podniku. 
„Všechny tyto kroky sledují jediný cíl, 
a to zvýšení standardů kvality cestování 
v MHD pro naše zákazníky“, zdůraznil 
ředitel společnosti Luboš Wejnar.
Zajímavostí určitě je, že „moderní 
ledová tramvaj“ opustí ještě jednou 
vozovnu v Liberci. V červnu bude 
prezentována na 13. ročníku Mezi-
národního veletrhu drážní techniky, 
výrobků a služeb CZECH RAILDAYS 
2012 v Ostravě, kde se předpokládá, 
že by mohla oslovit tuzemské a za-
hraniční zájemce. Pokud by tomu tak 
bylo, mohla by být vyráběna právě 
v Liberci.

Liberecké cestující už v září poveze nová tramvaj typu EVO2
Desítky zaměstnanců a dopravních nadšenců se zájmem sledovalo 
10. května příjezd nové liberecké tramvaje do vozovny Dopravního 
podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a.s., která byla 3 dny na 
to představena novinářům. Cena nové tramvaje EVO2 je 38 mil. Kč 
bez DPH, jejím výrobcem je společnost Pragoimex, a.s.

Zleva krajský náměstek Martin Sepp, náměstek primátorky Liberce Lukáš Martin 
a vedení dopravního podniku a společnosti Pragoimex, a.s. Foto: DPMLJ

Maršálek a hejtman navštívili také mladé fotbalisty Jablonce n. N.

Maršálek Dolnoslezského vojvod-
ství Rafał Jurkowlaniec navští-
vil 9. května na pozvání hejtma-
na Stanislava Eichlera Liberec-
ký kraj. Cílem jeho návštěvy by-
lo setkání s představiteli regionu 
a veřejností při příležitosti pro-
pagace chystaného Mistrovství 
Evropy ve fotbalu Euro 2012, kte-
ré se bude konat od 8. června do 
1. července v Dolním Slezsku.

„Maršálek Dolního Slezska přijel se 
svým doprovodem prezentovat orga-
nizaci a průběh Mistrovství Evropy ve 
fotbale Euro 2012, které se bude konat 
v Polsku již v červnu letošního roku. 
Vzhledem k tomu, že Česká republika 
je přímým sousedem Polska, očekává 
Dolní Slezsko velkou návštěvnost fot-
balových fanoušků právě z naší repub-
liky a našeho kraje. Pro ty, kteří se ne-
dostali, díky rychlému vyprodání vstu-

Maršálek přijel pozvat na EURO 2012
s tím, že náměstí pojme celkem tři-
cet tisíc fanoušků a Dolní Slezsko se 
tak snaží nabídnout českým fanouš-
kům možnost sledování zápasů pří-
mo ve Vratislavi.
Česká reprezentace odehraje ve Vrati-
slavi v základní části celkem tři zápasy 
proti národním týmům z Ruska (8.6. od 
20.45 hod.), Řecka (12.6. od 18.00 hod.) 
a Polska (16.6. od 20.45 hod.). Vstu-
penky na zápasy byly rychle vyprodá-
ny, proto polská strana nabízí všem fa-
nouškům z České republiky také pří-
stup na tréninky reprezentace, a to 
zdarma. Prozradil to maršálek při se-
tkání v Libereckém kraji s tím, že orga-
nizátoři očekávají, že nejvíce fanoušku 
se bude do Vratislavi dopravovat au-
tobusy a auty. Připravená pro ně bu-
dou speciální parkoviště před vjezdem 
do města, ze kterých bude jezdit kyva-
dlová doprava před zápasem i po zápa-
sech do centra města.   (od dop.)

penek, na všechny tři zápasy naší re-
prezentace, připravuje Dolní Slezsko 
náhradní prostor přímo ve Vratislavi. 
Jedná se konkrétně o prostor náměstí, 

kde bude zřízena speciální zóna pro 
české fanoušky a ti budou zápasy na-
ší reprezentace sledovat na velkoploš-
ných obrazovkách“, řekl hejtman 

„ Je tomu již 150 let, kdy se zde v Li-
berci zrodilo první sdružení dobro-
volných hasičů a mě těší, že v dneš-
ní době skýtá Liberec víc jak desítku 
těchto sdružení s tradicí delší než 
sto let. Nedávno se mě jeden redak-
tor ptal, zda bych mohl zhodnotit 
práci hasičských záchranných sbo-
rů a zmínit, jakých akcí si nejvíce 
vážím. Odpověděl jsem mu, že když 
budu hodnotit práci dobrovolných 
hasičů, nebudu nikdy mluvit kon-
krétně o jednotlivých akcích a či-
nech, až na jednu událost. Tou by-
ly rozsáhlé povodně, které Liberecký 

kraj zasáhly v druhé polovině roku 
2010.  V průběhu záchranných a li-
kvidačních prací jsem pochopil, že 
hasiči nejsou pouze ti, co zachraňu-
jí občany při požárech či nehodách 
nebo jen nositeli kulturního života 
v mnoha obcích, ale především obě-
taví lidé, kteří i na úkor svých po-
třeb nezištně pomáhají druhým. 
Velmi si proto vážím práce a úsi-
lí Sborů dobrovolných hasičů,“ ře-
kl hejtman. 
U příležitosti 150. výročí založe-
ní sdružení dobrovolných hasičů 
byla předána řada ocenění a stuh 

k praporům hasičských sdruže-
ní. Vyznamenání si odnesla deva-
desátka členů libereckých sdru-
žení dobrovolných hasičů. V sou-
časné době je na území statu-
tárního města Liberec aktivních 
11 jednotek SDH, z toho dvě jed-
notky, které vznikly jako závodní 
při dnes neexistujících podnicích 
Lites a Textilana. V rámci 150. vý-
ročí založení SDH v Liberci by-
la vydána také speciální publika-
ce s názvem „150. let libereckých 
hasičů 1862 – 2012“ autora Karla 
Boháče. (od dop.)

Hejtman LK Stanislav Eichler při gratulaci ke Dni matek  obyvatelkám Domova 
pro seniory  ve Františkově.  Foto: LK

Liberecký kraj/ K tradičnímu Svát-
ku matek jeli popřát seniorkám do 
domovů pro seniory ve Velkých Ha-
mrech, Jabloneckých Pasekách, Jab-
lonci nad Nisou, Vratislavicích nad 
Nisou a Liberci hejtman LK Stani-
slav Eichler a radní Pavel Petráček. 

Hejtman s radním navštívili celkem 
šest domovů pro seniory a rozdali té-
měř čtyři sta kytiček. „V Domově pro 
seniory ve Velkých Hamrech jsme přáli 
také paní Bradnové, která v začátku le-
tošního roku oslavila stoprvní naroze-
niny. Je tak nejstarší seniorkou v domo-
vech, které zřizuje Liberecký kraj,“ řekl 
radní Petráček s tím, že paní Bradno-
vá je velmi vitální dáma, která se ak-
tivně zajímá o dění kolem sebe a ve 
svém věku čte bez brýlí.    (od dop.)

Den matek v domovech seniorů

Hasiči oslavovali i bilancovali
Liberec | Pod záštitou hejtmana Libereckého kraje Stanislava Eichlera a primátorky statutárního města Liberec 
Martiny Rosenbergové oslavili 5. května liberečtí hasiči 150. výročí založení zdejšího hasičského sboru. 

Město se opře
o odborníky

Jablonec n. N.| Statutární město se 
připravuje na další jednání v zále-
žitosti teplárenství. V současné do-
bě již na základě uzavřené dohody 
mezi akcionáři probíhá oceňování 
podílu většinového akcionáře spo-
lečnosti MVV Energie CZ, a.s. v JTR, 
a.s. nezávislou oceňovací společ-
ností TACOMA. „Lze očekávat, že jed-
nání v rámci společnosti JTR, a.s. bu-
dou vedena na velmi odborné úrov-
ni. Potřebujeme se opírat o odborní-
ky na danou problematiku, ať už jde 
o právníky či odborníky v oboru teplá-
renství, důležitá pro nás jsou také vari-
antní řešení strategie zásobování měs-
ta teplem,“ vysvětlil primátor Petr 
Beitl, proč město uzavřelo smlouvy 
s renomovanou advokátní kancelá-
ří a společností Enviros, s.r.o. Ta má 
vypracovat Návrh variant budoucí-
ho zásobování města teplem a ře-
šení soustavy centrálního zásobo-
vání teplem (CZT). Vzhledem k citli-
vé problematice a již dřívější zkuše-
nosti s fi rmou Enviros udělila Rada 
města výjimku ze směrnice 1/0211 
o veřejných zakázkách a uvedené 
zakázky byly zadány přímo. „Požá-
dali jsme radu města o výjimku, proto-
že fi rma Enviros již má k dispozici da-
ta z minulosti, kdy se podílela na zpra-
cování územně energetické koncep-
ce a v problematice se orientuje. Nový 
zpracovatel návrhu by musel nejpr-
ve shromáždit historická data, což by 
výrazně prodloužilo dobu potřebnou 
k vypracování návrhu a samozřejmě 
by se to promítlo i do celkové ceny za-
kázky,“ dodal náměstek primátora 
Ing. Vele. (od dop.)

Vyznamenání
pro starostku

Česká Lípa | Mezi dvaadvaceti vy-
znamenanými, kteří z rukou ge-
nerálního ředitele Hasičského zá-
chranného sboru ČR Drahosla-
va Ryby převzali  v sále Trojského 
zámku medaili Za zásluhy o bez-
pečnost, byla také českolipská sta-
rostka Hana Moudrá. Významné 

hasičské ocenění jí bylo uděleno za 
organizaci pomoci v době povod-
ní i za podporu spolupráce s hasič-
ským záchranným sborem. Za tuto 
podporu a spolupráci bylo odměně-
no také město Česká Lípa, za které 
převzal čestnou plaketu HZS česko-
lipský místostarosta Tomáš Vlček. 

Narozeniny
Rotary clubu

Liberecký kraj | Rotary club Libe-
rec-Jablonec oslavil 75. výročí od 
založení klubu. Činnost Rotariánů 
je především služba potřebným. Ta 
byla  naplněna projekty jako napří-
klad zřízení vzdělávacího a terape-
utického centra „Tábor“  pro těles-
ně postižené v Nové Vsi u Lomni-
ce nad Popelkou, vybavení středis-
ka pro tělesně postižené Alvalida 
nábytkem, rehabilitačními pomůc-
kami a nezbytnou administrativ-
ní technikou, fi nanční pomoc ústa-
vům tělesně postižených v Raspe-
navě, Hodkovicích a Jedličkovu ústa-
vu v Liberci, modernizace vybavení 
kuchyně a prádelny v Domově po-
kojného stáří v Chrastavě za zhru-
ba 260 000 korun a dar 6 elektricky 
polohovacích lůžek se stolky v hod-
notě 240 000 Kč. 

Rekonstrukce
kanalizace 

Tanvald | Severočeská vodárenská 
společnost zahájila na Jablonecku 
další z letošních plánovaných in-
vestičních akcí, rekonstrukci ka-
nalizace v Radniční ulici v Tanval-
du. Původní betonová kanalizace 
o průměru 400 mm byla uvedena 
do provozu již v roce 1966. Vli-
vem stáří je ve špatném technic-
kém stavu.
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Roční síťový kupon R365+, který lze pořídit na 
předprodejních místech autobusových doprav-
ců a na osobních pokladnách ČD označených lo-
gem IDOL, je velice výhodným pomocníkem ve 
veřejné dopravě. Kupon za pouhých 10 000 ko-
run se nahrává na osobní kartu Opuscard a má 
platnost 365 dní, tj. např. od 20. 4. 2012 do 
20. 4. 2013. Cestující může v tomto časovém in-
tervalu využít veřejnou dopravu v kraji neome-
zeně, tj. kdykoli a kdekoliv, kde je platný IDOL. 
„Roční kupon je velice fi nančně výhodný a navíc 
ho uživatel použije na jakýkoliv spoj v osobních 
i spěšných vlacích Českých drah, v autobusech 
označených logem IDOL, v prostředcích MHD Li-
berec, Jablonec n/N i Česká Lípa, ale také v moder-
ních vlacích Trilex a GW Train Regio,“ sdělil Mar-
tin Sepp, náměstek hejtmana Libereckého kra-
je. Dodal, že výhoda ročního síťového kuponu 
není jen ve fi nanční úspoře, ale také v pohod-
lí a v úspoře časové. Na jediný kupon můžete 
cestovat veřejnou dopravu po celý rok kamko-
li po Libereckém kraji včetně víkendů a svátků. 
Nemusíte se obávat ani ztráty opuscard s roč-
ním kuponem. Cestující v této situaci postu-
puje standardně jako při ztrátě Opuscard s ja-

kýmkoliv jiným kupónem. Opuscard zablokuje 
telefonicky nebo osobně na kontaktním místě 
Opuscard a následně je mu kmenovým doprav-
cem vyplacen alikvotní zůstatek neprojeté čás-
ti kupónu ponížený o manipulační poplatek dle 
tarifu IDOL. 

Pro snazší představu si uveďme příklad
fi nanční úspory cestování do práce

v úseku Desná – Liberec
(cca 250 pracovních dní za rok):

1)  Papírová jízdenka ... 2x 40 Kč = 80 Kč 
za den, tj. 20 000 Kč za rok 

2)  Jízda na EP ... 2x 36 Kč= 72 Kč 
za den, tj. 18 000 Kč za rok 

3)  Měsíční tarif ... 1080 Kč,
tj. 12 960 Kč za rok

4)  Roční tarif R365+ 
... 10 000 Kč za rok (365 dní)

„Jsem velice rád, že můžeme podpořit veřej-
nou dopravu a vyjít vstříc občanům, kteří kaž-
dodenně jezdí za prací či studiem i přes půl kra-
je. Věřím, že se roční kupon dostane do podvědo-

mí a že ho bude časem využívat většina pravi-
delných cestujících,“ říká Martin Sepp.  Kupon 
stojí 10 tisíc, což jistě potěší lidi ze vzdáleněj-
ších koutů kraje, kteří třeba dojíždějí do za-
městnání do Liberce a ročně projezdí mnohem 
víc než tuto částku. Lidé sice ušetří, Liberecký 
kraj ale bude muset dopravcům dorovnat ztrá-
tu. „Nepředpokládáme ale, že by z ročních kupó-
nů pro dospělé vznikala významná ztráta na trž-

bách, předpokládáme totiž zvýšení poptávky ze 
strany cestujících. Liberecký kraj tak podporuje 
cestování občanů do zaměstnání veřejnou dopra-
vou a hraje tak aktivní roli v politice zaměstna-
nosti,“ dodává Sepp. 
Pokud i vy cestujete pravidelně za prací či stu-
diem, informujte se na předprodejních mís-
tech a pořiďte si tento kupon. Více informací 
naleznete také na www.iidol.cz (JD)

Roční síťový kupon R365+ je právě v prodeji
Cestujte 365 dní v roce na jeden kupon za jednu cenu

Liberecký kraj ve spolupráci s koordinátorem veřejné dopravy společností KORID LK, 
spol. s. r. o. přišel s nabídkou výhodného ročního kuponu R365+. Ten se nahrává na 
osobní kartu Opuscard a platí na území celého Libereckého kraje ve spojích zapojených 
do integrovaného dopravního systému IDOL.

V roce 2012 bude v Libereckém 
kraji na silnicích II. a III. tříd 
skutečně napilno. Postupně se 
zahajují opravy mostů postiže-
ných povodní, po nich přijdou na 
řadu mosty v havarijním a velmi 
špatném stavu. Většina povodní 
postižených mostů bude dokon-
čena v roce 2012.   

S příchodem nové stavební sezóny 
se na silnicích II. a III. tříd v Liberec-
kém kraji objevila celá řada doprav-
ních omezení. Hlavním důvodem je 
zahájení velkého množství staveb 
mostů, které byly poškozeny při po-
vodni v roce 2010. Konkrétně má Li-
berecký kraj ve spolupráci s Kraj-
skou správou silnic Libereckého kra-
je připraveno k realizaci pro letošní 
rok 53 mostů za bezmála 318 mil Kč 
bez DPH. 
„Krajská správa silnic Libereckého kra-
je vybrala ihned po povodni 55 mostů 
v celkové částce 326 mil. Kč bez DPH, 
které bylo nutné z důvodu neuspokoji-
vého stavebního stavu zrekonstruovat. 
Z toho 46 mostů bylo poškozených po-
vodní a 9 mostů bylo nutné bezodklad-
ně zrekonstruovat z důvodu jejich ha-
varijního stavu. V minulém roce se před 
nástupem zimy podařilo dokončit dva 
povodní poškozené mosty, letos na jaře 
zatím jeden v Žandově – Heřmanicích. 
Ze zbylých 52 mostů probíhají práce na 

Běží opravy mostů zničených povodní

23 mostech. Jedná se zejména o mosty 
na Českolipsku a Frýdlantsku,“ sdělil 
náměstek pro dopravu Martin Sepp. 
V nejbližší době bude podle něj do-
končeno dalších šest mostů za bez-
mála 26 milionů Kč bez DPH. Jedná 
se o most v Ludvíkově, Brenné, Záku-
pech, most přes Svitávku v Lindavě, 
most v Kunraticích na Frýdlantsku 
a v Oldřichově na Hranicích. 
Stavba tak velkého počtu mostů 
přináší řadu dopravních omezení. 
„Tam, kde bylo potřebné a možné osa-
dit provizorní přemostění, byla snaha 
ho zrealizovat. Bohužel, v některých 
místech to nebylo možné buď z tech-
nických, nebo majetkových důvodů“, 
dodal Sepp. V takových případech 
je nutné během stavby mostů vyu-
žít vyznačené objízdné trasy. K to-
mu Martin Sepp sděluje: „Chtěl bych 

se omluvit všem řidičům za dopravní 
omezení, která vznikají z důvodu ná-
prav škod po povodni, a zároveň bych 
je chtěl požádat o trpělivost.“
Všechny stavby není možné zahájit 
naráz, jelikož mnoho mostů je umís-
těno buď na stejné silnici, nebo na ob-
jízdných trasách, které jsou využívány 
po dobu stavby jiného mostu. Z toho-
to důvodu byl vytvořen harmonogram 
realizace, aby nedošlo k úplnému uza-
vření („odříznutí“) některé části Libe-
reckého kraje. Zároveň je nutné v ně-
kterých případech respektovat sta-
noviska odborů Životního prostředí, 
které stanovují podmínky pro ochra-
nu zvláště chráněných živočichů, jako 
jsou např. mihule potoční, vydra říč-
ní a vranka obecná. V takových přípa-
dech je stanoveno zahájení výstavby 
na pozdější termín.  

Největší stavební ruch bude ve 
Frýdlantském výběžku a dále 
v okolí Nového Boru a Cvikova. 
„Veškeré projektové dokumentace 
na obnovu mostů jsou projednává-
ny s dotčenými orgány státní sprá-
vy, zejména je brán zřetel na vyjád-
ření správců toků. V mnoha přípa-
dech, pokud je to technicky možné, 
je snaha navrhovat mosty o větším 
průtočném profilu, aby v případě po-
vodní pojaly větší míru X leté vody,“ 
sdělil Martin Sepp.
Ve východní části kraje, která nebyla 
tak výrazně povodní v r. 2010 zasa-
žena, zůstává několik mostů, které 
jsou ve velmi špatném a havarijním 
stavu. Opravy těchto mostů Krajská 
správa silnic připravuje a budou rea-
lizovány v druhé polovině roku 2012 
a v roce 2013.  (JD)

Martin Sepp (dole) a ředitel KSS LK Ing. Jan Růžička u opraveného mostu v Žandově - Heřmanicích.

Most ev.č. 263-002 přes Valteřický potok v Heřmanicích.
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SVS jako vlastník vodárenského majet-
ku vznikla po privatizaci v roce 1993, 
kdy také podepsala smlouvu s provoz-
ní společností SčVK. Provozní smlou-
va tak byla v době přístupu ČR do EU 
uzavřená podle tehdy platné legislati-
vy a nastavení jejích podmínek se od-
víjelo podle probíhající privatizace. Na 
veškeré aktivity SVS dohlížel majitel 
tzv. zlaté akcie s právem veta – stát.
Významným mezníkem byl vstup ČR 
do EU. ČR se tehdy zavázala splnit 
přístupové podmínky v oblasti čiš-
tění odpadních vod v krátkém čase 
a v míře více než nezbytně nutné. 
K realizaci tohoto obrovského úkolu 
pak slibovala Evropská unie při pří-
stupových rozhovorech dotace. 
SVS převzala za své akcionáře, měs-
ta a obce, odpovědnost za zásobo-
vání obyvatelstva pitnou vodou a za 
odvádění a likvidaci komunálních od-
padních vod. Proto, když stát převe-
dl svůj extrémně tvrdý závazek vůči 
EU v oblasti čištění odpadních vod 
zákonem na města a obce, muse-
la se s tím SVS v průběhu krátkého 
přechodného období vyrovnat. 
To se podařilo. Celkově tyto tzv. stra-
tegické investice v období 2005 - 2010 
představovaly v regionu SVS 4,6 mili-
ardy korun. Šlo celkem o 24 opatření 
na čistírnách a 50 na kanalizaci. 

Je namístě připomenout, že tyto pro-
jekty nebyly vyvolány vlastní potře-
bou SVS zvyšovat kapacity a nahra-
zovat technologie. Zařízení SVS totiž 
plnila limity dané tehdejší českou le-
gislativou. Uvedené rekonstrukce a do-
stavby byly vyvolané přísnější evrop-
skou legislativou. 
Zmíněné stavby fi nancovala SVS pře-
devším z vlastních zdrojů, v prvních 
letech přechodného období po vstupu 
ČR do EU i s využitím dotací z Fondu 
soudržnosti, např. pro sdružené pro-
jekty Podkrušnohoří a Lužická Nisa. 
Každý z těchto projektů byl v objemu 
kolem miliardy korun. Protože SVS čer-
pala i v minulosti evropské dotace vždy 
bez problémů, v rámci předvstupních 
programů PHARE a ISPA a pak i ze zmí-
něného Fondu soudržnosti, očekáva-
la dodržení příslibu i v dalších letech, 
u projektů, kdy podávala žádosti o do-
tace prostřednictvím Operačního pro-
gramu Životní prostředí. 
SVS provedla řadu úprav původní 
provozní smlouvy se SčVK, aby ji 
uvedla do souladu s požadovanou 
„nejlepší evropskou praxí“, což se 
podařilo formou dodatku č. 10 v ro-
ce 2010. Tehdy i Evropská komise po-
tvrdila, že smlouva splňuje podmín-
ky Fondu soudržnosti EU. Sdružený 
projekt SVS Lužická Nisa, dokončený 

v roce 2009, proto bez problémů zís-
kal z Fondu soudržnosti EU přislíbe-
nou dotaci.
Podmínkou pro získání evropských do-
tací v rozpočtovém období 2007-2013 
prostřednictvím Operačního progra-
mu Životní prostředí je splnění řady 
podmínek a parametrů, daných Meto-
dikou pro žadatele. Tu vydává národní 
Řídící orgán OPŽP, v rámci ČR tedy Mi-
nisterstvo životního prostředí. Meto-
dika pro žadatele z dubna 2008 upra-
vovala kromě jiného i situaci těch ža-
datelů, kteří mají – z pohledu evrop-
ské legislativy – uzavřeny dlouhodobé 
provozní smlouvy, což je případ SVS. 
Protože není možné požadovat po ža-
datelích nekorektní kroky ve smyslu 
jednostranné výpovědi takové smlou-
vy s rizikem následné arbitráže, ob-
sahovala Metodika možnost využít 
principu „oddělitelnosti a vyjmutí“, 
tj. provozování obnovené resp. roz-
šířené oddělitelné části vodárenské 
infrastruktury na základě nové pro-
vozní smlouvy, uzavřené po novém 
výběrovém řízení, bez změny původ-
ní provozní smlouvy. 
Touto cestou se roku 2008 vydala SVS 
při realizaci celé řady svých projektů: 
Rekonstrukce ČOV Česká Lípa, ČOV No-
vý Bor, ČOV Doksy, ČOV Jablonné v Pod-
ještědí, ÚV Jirkov, výstavba ČOV Litví-
nov. V případě zcela nové oddělitelné 
stavby - ČOV Litvínov - na ni SVS uplat-
nila rovněž aplikaci fi nančního mode-
lu, jak Metodika vyžadovala. 
Všechny z uvedených projektů jsou 
v současnosti již dokončeny a běží ve 

zkušebním provozu, popř. je krátce po 
jeho skončení. Stavby kontinuálně fi -
nancovala SVS ze svých zdrojů a s vy-
užitím úvěrů, v očekávání přislíbe-
ných evropských dotací. 
Zásadní obrat však znamenalo zjiš-
tění, že Metodika, kterou se žadate-
lé o evropské dotace řídili a vydali 
značné úsilí a prostředky na splnění 
jejích podmínek, není schválená Ev-
ropskou komisí. Na konci roku 2010 
proto OPŽP posuzování projektů po-
zastavil a koncem loňského roku byla 
vydána verze Metodiky 3.4, která již 
původní princip „oddělitelnosti a vy-
jmutí“ nedovoluje. 
Hned v lednu 2012 se zástupci SVS i zá-
stupci provozní společnosti SčVK se-
šli na Ministerstvu životního prostředí 
k projednání nové situace a aktuálních 
požadavků na úpravu provozní smlou-
vy. Bezodkladné jednání o úpravě pro-
vozní smlouvy schválily orgány SVS, 
aby byla zachována možnost získat do-
tace OPŽP jak pro SVS, tak pro ty akci-
onáře SVS, kteří o dotace OPŽP žádají 
pro své projekty samostatně. 
Obratem jsme tedy vstoupili do jed-
nání s majoritním akcionářem našeho 
provozovatele. Po intenzivních jedná-
ních jsme dne 20. 2. 2012 dospěli ke 
společnému závěru. Shodli jsme se, 
že úprava stávající provozní smlou-
vy je, dle zkušeností z minulosti, ve-
lice složitý, právně rizikový a v ne-
poslední řadě i fi nančně nákladný 
proces. Proto, abychom mohli pokra-
čovat v krocích směřujících k úpravě 
provozní smlouvy dle aktuálních no-

vých podmínek OPŽP, potřebujeme 
od MŽP deklarovat garanci stability 
podmínek přijatelnosti projektů až 
do konce stávajícího programovací-
ho období 2007–2013. Za tuto garanci 
je možné považovat závazné prohlá-
šení, že Metodika pro žadatele ze dne 
22. 12. 2011 je již schválená Evrop-
skou komisí a zároveň nebude v bu-
doucnu již zásadně měněna. 
Poskytnout takovou garanci však 
MŽP odmítlo a projekty SVS zařadilo 
mezi problematické, jež Řídící výbor 
OPŽP nedoporučuje k realizaci.
Od roku 2008 vedl národní Řídící vý-
bor OPŽP žadatele o dotace cestou, 
která se ukázala jako slepá. 
SVS přijde o dotační potenciál pro svo-
je projekty v objemu až 750 milionů 
korun, pokud by byla přiznána dota-
ce v plné výši, resp. 600 milionů ko-
run, pokud by byla dotace 60%. Do-
tací se však nedočkají ani akcionáři 
SVS, města a obce, kteří připravovali 
svoje samostatné projekty. 
SVS za stát ve svém regionu splnila 
závazky v oblasti čištění odpadních 
vod. Evropskou legislativou vyvola-
né investice jsou dnes již zrealizované 
a do ceny vody se promítly. Přísné li-
mity, ke kterým se ČR snaživě zaváza-
la, tak v ceně vody zaplatili paradox-
ně obyvatelé severních Čech.
Kdyby SVS mohla tyto investice od ro-
ku 2005 místo do čištění odpadních 
vod směrovat do obnovy majetku, pro-
mítlo by se těch 4,6 miliardy korun 
bezpochyby do výrazně lepší kondice 
infrastruktury.

Evropské dotace. V posledních letech nejspíš jedno z nejčastějších slov-
ních spojení nejenom ve vodárenství. Střídavě slunce a oblačno, s ledo-
vou sprchou na závěr – tak by mohla ve stručnosti popsat vývoj kolem 
svých žádostí o dotace jedna z největších vodárenských společností ČR – 
Severočeská vodárenská společnost (SVS).

Čistírny odpadních vod v Novém Boru, Jablonném v Podještědí, Doksech-Starých Splavech a České Lípě byly rekonstruovány v letech 2009 až 2011. Všechny tyto rekonstrukce byly fi nancovány ze zdrojů SVS a. s., 
žádosti o dotaci podány prostřednictvím OPŽP z Fondu soudržnosti EU a Státního fondu životního prostředí ČR.

Čistírna odpadních vod v Novém Boru.Čistírna odpadních vod v Novém Boru.

Čistírna odpadních vod v Jablonném v Podještědí.Čistírna odpadních vod v Jablonném v Podještědí. Čistírna odpadních vod v České Lípě.Čistírna odpadních vod v České Lípě.

Čistírna odpadních vod v Doksech-Starých Splavech.Čistírna odpadních vod v Doksech-Starých Splavech.

Severočeská vodárenská společnost 
a evropské dotace
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 Kateřino, jaký máte k tomuto kra-
ji vztah?
Samozřejmě velice kladný. Jako malá 
jsem si na Liberecku užila spoustu zá-
bavy a nadšeně jsem objevovala krás-
ná místa, která tento kraj nabízí. Ne 
každý tahle zákoutí ale zná. Vyrostla 
jsem tam, moji rodiče stále žijí v Chras-
tavě a já je moc ráda navštěvuji. Díky 
tomu mám i velmi kladný vztah k ho-
rám, rodiče mě učili už od útlého věku 
lyžovat. Tahle záliba se mne drží stále. 

 Loni se vám ale na lyžích stala 
celkem nepříjemná nehoda a na 
čas vás vyřadila z běžného života. 
Co se vlastně stalo? 
Lyžařka jsem opravdu vášnivá a na 
sjezdovkách se proháním ráda a po-
měrně často. K tomu ale neodmyslitel-
ně patří i riziko úrazu, který se mi bo-
hužel nakonec opravdu přihodil. Do-
šlo k tomu v úplně klasické situaci. Ne-
pozorný lyžař se mi přimotal do cesty 
a já, abych ho nesrazila, jsem se mu 
vyhnula. Přitom jsem ale lehce vylítla 
z dráhy a bylo to. Naštěstí patřil můj 
úraz k těm méně závažným, ale i tak si 
vyžádal měsíční rekonvalescenci.

 Máte hodně práce? 
Jarní měsíce jsou pro mne velmi pra-
covně vytížené. Společně s manaže-
rem Petrem Svobodou máme něko-
lik velkých módních akcí v Ústí nad 
Labem, v České Lípě a dalších měs-
tech po celé ČR. Připravujeme kurzy 
zdravého životního stylu a modelin-
gu v Praze. Čeká mě také focení ka-
lendáře pro prestižní fi rmu. 

 Jste právě zamilovaná? 
Tak určitě. Na jaře vše ožívá, voní a pro-
bouzí se k životu, a i ve mně tohle vy-
volává příjemné pocity. Nedá se ovšem 
říct, že by jaro bylo zrovna zaručené 
období, kdy by se měl člověk správně 
zamilovat. Já momentálně prožívám 
spokojený vztah, který ke svému živo-
tu potřebuji. Neumím být totiž sama.

 Od titulu Miss ČR uteklo nesku-
tečných deset let. Můžete zhodnotit, 
kam vás výhra posunula? 
Na tohle se mě každý ptá, ale je to už 
přeci jenom řada let a událo se toho 
za tu dobu velmi mnoho. Vítězství mi 
v roce 2002 nastartovalo nové mož-
nosti a více uplatnění se ve světě mo-
delingu. Ovšem v současné době to-
mu už nepřikládám takovou váhu, 

protože profi t z vítězství byl vlastně 
zanedbatelný. Za ta léta jsem využi-
la všech zkušeností, abych se mohla 
posunout spíše k organizaci módních 
akcí a produkci projektů v oboru.

 Vaším kamarádem a kolegou 
je návrhář Mike Zachevar. Jak se 
vám líbí jeho nápady?
Je to můj dobrý kamarád a hlavně 
vynikající návrhář. Líbí se mi, že dě-
lá neotřelé věci a snaží se vymanit 
z klasické konfekce. Spolupracujeme 
spolu průběžně na více projektech. 
Momentálně Mike připravuje velkou 
autorskou přehlídku, která by měla 
opravdu stát za to. 

 Jak relaxujete či trávíte volný čas, 
pokud vám nějaký zbude? 
Jak jsem se už zmínila, jsem hlavně 
nadšená lyžařka. Nejraději jsem ve 
volném čase na horách. Pravidelně 
také chodím cvičit do posilovny, kde 
trávím někdy i pět dní v týdnu. Po-

hyb je pro mne jako droga, takže jez-
dím in-line bruslích a ráda hraji be-
ach volejbal. Další sporty provozuji 
aktivně, jen když je k tomu ta správ-
ná příležitost. V době volna ráda kou-
kám i na fi lmy, líbí se mi hlavně ty 
výpravné, historické velkofi lmy ane-
bo třeba fi lmy z období Holocastu.  

 Jak vnímáte módu? Nakupujete si 
ráda nové oblečení? Jste na nějaké vě-
ci vyloženě „ulítlá“? 
Myslím si, že jsem jako každá že-
na lehce závislá na hezkém a no-
vém oblečení. Navíc je pěkné ob-
lečení zároveň mojí vizitkou a živí 
mne to. Každý ode mě tedy očeká-
vá i přehled v módě a reprezenta-
tivní vzhled. S tím je spojené i čas-
tější nakupování a měnění outfi tů. 
Ovšem úplně „ulítlá“ nejsem na ni-
čem. Leda možná kabelky a boty, ale 
to u mě stejné asi jako u každé ženy. 
 Text a foto: Šárka Jansová

Modelka Kateřina Průšová
neumí být sama

Kateřina Průšová, která získala v roce 2002 titul MISS ČR, se narodila v Liberci a v nedaleké Chrastavě prožila své dětství. 

 Jaký máte vztah k severu Čes-
ké republiky?
Ten nejlepší, narodila jsem se v Tur-
nově, s rodiči bydlela v Železném 
Brodě, absolvovala jsem gymnázi-
um U Balvanu v Jablonci nad Nisou. 
Tady jsem si odbyla první sportovní 
úspěchy i prohry, konkrétně v atleti-
ce, a to člověku dá moc, naučí se vy-
hrávat i prohrávat. Hrozně ráda na 
ta léta dětství a dospívání vzpomí-
nám. Liberec byl pro mne tím nej-
krásnějším, velkým městem, kam 
jsem ráda jezdívala. Po dokončení 
Vysoké školy chemicko-technolgic-
ké v Praze jsem deset let pracovala 
ve Výzkumném ústavu anorganické 
chemie v Ústí nad Labem, ale kvů-
li zdraví dětí jsme se na začátku de-
vadesátých let s manželem přestě-
hovali do České Lípy. Tady jsme jako 
rodina zakotvili a kraj si zamilovali. 
Určitě by pro mne bylo v souvislosti 
se zaměstnáním jednodušší, kdyby-
chom žili v Praze, ale neměnila bych. 
Cítím, že bytostně patřím na sever.

 Představte, prosím, stručně svo-
ji profesní i politickou kariéru…
Pracovní život v Libereckém kraji za-
čal na Městském úřadu v České Lí-
pě, kde jsem pracovala jako tajem-
nice, později jsem byla vedoucí od-
dělení poradenství na Úřadu prá-
ce. Tam jsem se věnovala projektům 
podporujícím zaměstnanost a celo-
životní vzdělávání. Tady začal můj 
profesní zájem o školství. V roce 
2000 jsem úspěšně kandidovala do 
prvních krajských voleb. Čtyři roky 
jsem potom pracovala jako náměst-
kyně hejtmana Libereckého kra-
je pro oblast školství, od roku 2006 
působím jako náměstkyně ministra 
školství a státní tajemnice Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR. Členkou ODS jsem od roku 1996, 
patřím do výboru místní organizace 

v České Lípě. Prošla jsem primárka-
mi a stala se lídrem kandidátky ODS 
na hejtmanku Libereckého kraje.

 Necítíte to, že jste českolipská, 
jako handicap? 
Ale vůbec ne. Liberecký kraj vel-
mi důvěrně znám křížem krážem, 
mám tu hodně přátel a moje byd-
liště z úhlu pohledu politika do-
konce skýtá určitou míru svobo-
dy. Přála bych si, aby byl náš kraj 
úspěšným regionem, a aby se 
v něm všem dobře žilo.

Bytostně patřím na sever

Eva Bartoňová je velmi vitální, usměvavá žena, a to i v případě, že jí do 
smíchu zrovna není. Je náměstkyní ministra školství, mládeže a tělovýcho-
vy a za své působení v Praze zažila již osm ministrů a nespočet změn. Svojí 
práci věří a je pevně přesvědčená, že nyní kráčí správným směrem. Má řa-
du zkušeností z profesního i politického života, úspěšně prošla primárkami 
a je lídrem ODS pro podzimní volby do zastupitelstva Libereckého kraje.

Ing. Eva Bartoňová,
kandidátka ODS na hejtmanku Libereckého kraje

Ing. Eva Bartoňová
Narodila se v Turnově v roce 1956, 
je absolventkou VŠCHT v Praze, 
od roku 2000 se profesně věnu-
je školství. Dvacet let žije s rodi-
nou v České Lípě, manžel Ing. Jan 
Bartoň, CSc. pracuje ve společ-
nosti MEGA, mají dvě dcery – Ja-
nu a Kristýnu. Eva Bartoňová je 
právě měsíc novopečenou babič-
kou vnučky Aničky. K jejím koníč-
kům patří jakýkoliv pohyb – sta-
rost o zahrádku, chůze, běžky, re-
kreační cyklistika … Je přesvědče-
ná o tom, že politika se dá dělat 
jinak. Když se dělá odpovědně, je 
to dřina, ale stojí za to.
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Nikoliv věkem, nýbrž nadáním se dosahuje moudrosti bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Turistického průvodce obdržela Radka Nováková z Liber-
ce. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží soubor cvičení na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 
400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 1. června 2012. 
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt pro podnikatele a fi rmy:

Iva Baráková
tel. 607 917 244

barakova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

VYDRŽÍ VAŠE LÁSKA?  
Potkali jste toho pravého?  

Dám vám odpověď! Astroložka 
Pavlína na tel.: 906 70 65 06

ROZHODNUTÍ!  
Poslechnout srdce nebo, rozum? 

Poradím! Kartářka Anastázie! 
tel.: 906 70 65 06

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 25. 5.–7. 6. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Snažte se v těchto dnech 

maximálně držet na uzdě vlastní 

temperament. Výlevy vzteku, žár-

livosti či jiných emocí by vám při-

nesly nepříjemné problémy.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Dobře si rozmyslete, co udě-

láte, až za vámi začnou kolegové 

v práci chodit pro radu. Pracovní 

postupy, které ovládáte, jsou pro 

vás velkou výhodou.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Neměli byste ztrácet nervy, 

protože i ve vašem případě trpě-

livost růže přináší. Dlouhodobé 

plány se budou uskutečňovat po-

malu, ale vše dobře dopadne.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Troška fantazie v sexuální 

oblasti nikoho nezabije. Nedělej-

te si výčitky, když hlavní postavu 

ve vašich snech nebude hrát váš 

partner, nejde o nevěru.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Uděláte něco absolutně ne-
čekaného, což vám umožní dostat 

se mezi lidi, kteří mají obdobné 

zájmy jako vy. Dostanete novou 

šanci se s někým seznámit.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

V zaměstnání si povedete 

moc dobře. Umožní vám to po-

žádat o zvýšení platu a nadřízení 

nebudou mít důvod odmítnout. 

Úspěch oslavíte se svou láskou.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Odložíte rekonstrukci svého 

bydlení a volný čas věnujete ro-

dině a dětem. Pochopíte, že své 

ratolesti vlastně neznáte, objevíte 

u nich výrazný talent.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Venuše vás moc hýčkat ne-

bude, takže váš vztah dostane ma-

lou lekci. Neskládejte ale ruce do 

klína, zamračená obloha nevydrží 

dlouho, zas bude dobře.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Měli byste být ve střehu, po-
kud vám nadřízení začnou ukládat 

jen malé nebo jednoduché úkoly. 

Mladší konkurenci lehce odrovná-

te, jen nesmíte panikařit.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Budete se v kolektivu chovat 

mírně arogantně, neboť se mezi 

kolegy začnete automaticky po-

važovat za autoritu. Upozornění 

dobrého přítele berte vážně.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Malou milostnou avantýru 

byste svému protějšku měli od-

pustit, hluboká oddanost, kterou 

vám dá najevo, nebude hraná. 

Hloupý flirt ho bude moc mrzet.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Pokud si chcete udržet mís-

to, budete muset svou práci dělat 

jinak. Pracujte systematicky a peč-

livě, jinak se šéf začne brzo ohlížet 

po někom jiném.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
MÁTE NEDOSTATEK FINANCÍ? 
Povím vám, kdy se budete mít lépe! 
Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Rachel astrologie, karty
specializace partnerské vztahy
TÍŽÍ VÁS SAMOTA?  
Najděte svůj protějšek pomocí hvězd! 
Pomohu vám! Paní Rachel!

Tel.: 906 706 506

Sandra astrologie, numerologie
specializace partnerství, povolání, děti
TRPÍTE NEDOSTATKEM LÁSKY? 
Jak ji získat a neztratit? Ráda vám 
poradím! Vaše Sandra.

Tel.: 906 706 506

Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích
OCHLADL VÁŠ VZTAH?  
Může za to nevěra? Ráda vám vše 
objasním, zavolejte mi! Vaše Vanda!

Tel.: 906 706 506
Adriana kartářka, numeroložka
specializace nevěra, láska
TAJÍ PŘED VÁMI NEVĚRU? 
Společně najdeme v mých kartách 
odpověď, zavolejte mi! Paní Adriana!

Tel.: 906 706 506

31.10.
Ústí n./L.

Zimní stadion
N O V Á  P O D O B A
N E J S L A V N Ě J Š Í  T A N E Č N Í  S H O W

U V Á D Ě J Í

PŘEDPRODEJ  VSTUPENEK WWW.TICKET-ART .CZ
NEJLE

PŠÍ VSTUPENKY

PRÁVĚ NYNÍ!

Režisér Zdeněk Troška se po třiceti le-
tech rozhodl vrátit k tématu komedie 
z vesnického prostředí. Až do začát-
ku července natáčí v jižních Čechách 
fi lm Babovřesky, aneb z dopisu ven-
kovské drbny. Obsazení je hvězdné, 
scénář je napínavý i hodně veselý, sli-
bují tvůrci. 
„Půjde o pohodovou komedii plnou ná-
hod, ale i intrik, lásky, legrace a hlavně, 
ve všem fi guruje univerzální drbna Ho-
ráčková, která všude byla, všechno zná 
a od všeho má klíče,“ řekl Metropo-
lu s úsměvem autor scénáře a reži-
sér Zdeněk Troška. Drbnu Horáčko-
vou si zahraje herečka Jana Synková. 
Dále se diváci mohou těšit na Veroni-
ku Žilkovou, Lucii Vondráčkovou, Lu-
cii Bílou, Pavla Kikinčuka, Janu Altma-
novou, Jana Dolanského, Miro Nogu, 
Jitku Sedláčkovou, Jana Kuželku a dal-
ší. Například účinkování Zlaté slavice 

Lucie Bílé se podařilo dohodnout tý-
den před natáčením. Ztvární sice ma-
lou, ale zato výraznou roli cikánky. Je-
jím hereckým partnerem bude pravo-
věrný Rom, který vzešel z konkurzu. 
„Bude to luxusní cikánka, která se svým 
manželem přijede z Kanady, ale jen do 
té doby, než otevře hu... pusu,“ prozra-
dil s úsměvem na rtech Troška.
Film vzniká v romantických jižních 
Čechách, odkud režisér pochází. „Na-
táčíme v Dobčicích a Záboří, což jsou 
vesničky ve stylu selského baroka a bu-
dou tvořit ve fi lmu ústřední dějiště – 
vesnici Babovřesky. Dalšími lokacemi je 
Pištín a Hluboká nad Vltavou nebo Dří-
teň,“ podotkl Troška. Na premiéru se 
mohou milovníci Troškových kome-
dií těšit v březnu příštího roku. Další 
fi lm však začne režisér natáčet už od 
poloviny srpna, a to pokračování ko-
medie Doktor od Jezera hrochů. (ker)

Zdeněk Troška točí vesnickou komedii

Na jevišti se František Peterka 
spolu s průvodcem večera a Lucin-
kou, jak zpěvačku oslovoval a ješ-
tě ji chtěl adoptovat jako vnučku, 
podělili o své zkušenosti, vzpo-
mínky, názory a humor. 
„Vystoupení Františka Peterky na prk-
nech „jeho“ divadla bylo velkým zá-
žitkem a věřím, že se s ním znovu br-
zy  sejdeme na křtu jeho memoárů, 
které chystá snad ještě před prázdni-
nami,“ řekla náměstkyně hejtma-
na Lidie Vajnerová, která předa-
la v závěru mistrovi spolu s dal-
šími hosty, mezi nimiž nechyběl 
Krakonoš z Harrachova a další po-

stavy ze známého Večerníčku,  kvě-
tiny a věcné dary. Pocty se dostalo 
i Peterkově skvělé pečovatelce Ja-
ně Vurstové, která hrdinně snášela 
hercovu trému před zahájením be-
nefi ce. Lucie Bílá přivezla jako dá-
rek několik, asi šest,  písniček, které 
jubilanta i obecenstvo mnohdy do-
hnaly až k slzám, třeba Ave Maria. 
Na podzim se František Peterka 
znovu chystá na divadelní prkna, 
bude křtít svou autobiografi ckou 
knihu, kterou napsal sám. Opět má 
přijet Lucie Bílá a moderovat Ladi-
slav Dušek. 

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Jubilant František Peterka
potěšil liberecké divadlo  

Liberec | František Peterka oslavil letos v březnu devadesáté narozeni-
ny a nedávno vyprodal  Divadlo F. X. Šaldy v Liberci. Benefi ce pro obdi-
vovatele a fanoušky toto setkání s výraznou osobností českého divadla 
a fi lmu ve spolupráci s Lucií Bílou a kolegou Ladislavem Duškem potěši-
la a v mnoha případech i dojala.

Zprava Ladislav Dušek, Lucie Bílá a František Peterka.
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NOVÉ BMW ŘADY 6 GRAN COUPÉ.

UHLAZENÁ ELEGANCE. 
NEKOMPROMISNÍ VÝKON.

Výkon, elegance, fenomén. Když spatříte nové BMW řady 6 Gran Coupé, uvědomíte si, že opravdová krása 
jde skutečně do hloubky. Elegantní křivky čtyřdveřového coupé podtrhuje výkon nejmodernějších pohonných 
jednotek s technologií BMW TwinPower Turbo, které poskytují maximální výkon a současně minimální spotřebu 
paliva. Například nové BMW 650i Gran Coupé kombinující úžasný design s výjimečným výkonem osmiválcového 
přeplňovaného zážehového motoru o výkonu 450 k si Vás získá zrychlením z 0 na 100 km/h za neuvěřitelné 
4,6 sekundy a spotřebou pouhých 8,6 l/100 km. Více informací o tomto mimořádném vozu Vám podají naši prodejci.

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz

Nové BMW řady 6
Gran Coupé

Radost z jízdywww.autogral.cz

Kombinovaná spotřeba palive a emise CO
2
 nového BMW řady 6 Gran Coupé: 5,6–9,4 l/100 km; 148–219 g/km.

Fotografi e vozu je ilustrační.
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Něco málo z historie
První dochované dokumenty ze dne 
27. května roku 1876 hovoří o tom, že 
vlastnické právo se vkládá manželům 
Františkovi Bicanovi na polovici a Anně 
Bicanové na polovici, kteří podstupují 
mlýn po pouhých osmi letech Václavu 
a Kateřině Rudolfovým. Mlýn pak cel-
kem často měnil své majitele, a to pro-
dejem i dědickým právem a nebyl vý-
razně přestavován. Poslední majitelé 
se jmenovali Kratochvílovi a jejich por-
tréty jsou k vidění na čestném místě 
v mlýnici. Starousedlíci z Hrádku hovo-
ří o tom, že v té době byla v jedné jeho 
části hospoda. Teprve ve dvacátém sto-
letí se stal majetkem syndikátu noviná-
řů, kteří jej nechali kompletně zrekon-

struovat. Z bývalé stodoly vznikla uby-
tovací část a z mlýnice pak část restau-
rační. Mlýn pak sloužil syndikátu více 
než dvacet let a nesl jméno Na Krato-
chvíli. 
V roce 2001 se majitelé rozhodli mlýn 
odprodat v dobrovolné dražbě a tehdy 
se mlýn stal majetkem Martiny Doudo-
vé, jejíž jméno v současnosti nese. Opět 
jej čekala další rekonstrukce. Byla pře-
stavěna ubytovací část, zřízeno sociál-
ní zařízení a změnila se i dispozice po-
kojů. Upraveno je i okolí mlýna a v ro-
ce 2004 byl vybagrován rybník, pod je-
hož hrází stojí vlastní stavba. Po řadě 
let se do mlýnice vrátily i výše zmíně-
né portréty. 

O prvním ročníku
V loňském roce se na Martinském mlý-
ně uskutečnil historicky první ročník 
Dětského dne a benefi čního koncertu 
„Kdo má rád“ pod taktovkou Agentury 
Martin Production a Metropol byl me-
diálním partnerem akce. Den se vydařil 
a pro Dětské a novorozenecké odděle-
ní nemocnice Prachatice pořadatelé vy-
brali přes 53 000 korun, které převzal 
ředitel zdravotnického zařízení Michal 
Čarvaš.

Benefi ční koncert Kdo má rád na Martinském mlýně
V malebném jihočeském prostředí Martinského mlýna pořádá 9. červ-
na Agentura Martin Production z Prahy  2. ročník Dětského dne a bene-
fi ční koncert „Kdo má rád“.

Začínalo se Dětským dnem, na kte-
rý navázal benefi ční koncert, na ně-
mž vystoupili: Jitka Zelenková, Sisa 
Sklovska, Leona Machálková, Mar-
tin France, Martin Maxa, Sámer Is-
sa, Heidi Janků, Marcela Březinová, 
David Deyl, Martina Pártlová. Ak-
ci moderovala Markéta Mayerová 
a Vlasta Vébr.

Kdo přijede letos?
Na děti znovu čeká den plný pohádko-
vých bytostí, které na ně budou opět čí-
hat kolem rybníka a v přilehlém lese.                                         
Z letošních účinkujících se můžete tě-
šit na Jitku Zelenkovou, Petra Kotvalda, 
Martina Franceho, Marka Ztraceného, 
Martinu Balogovou, Vlastu Horvátha, 
Bohuše Matuše, Yvettu Blanarovičo-
vou, Světlanu Nálepkovou a další uměl-

ce. Podmínkou pro účinkování interpre-
tů na této akci je bezpodmínečně zpí-
vání na živo, a to buď na halfplayback 
nebo s muzikanty. Vstupenky za 200,- 
Kč je možné zakoupit v sítích Tickestre-
am včetně cestovních kanceláří Čedok 
a Firo-tour a knihkupectví Kanzelsber-
ger nebo přímo na Martinském mlýně 
– tel: 386 322 996. Děti do 10 let mají 
vstup na koncert zdarma.  (od dop.)

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu, 
v minulém čísle jsem vzdala u příležitosti 
Svátku matek hold ženám. Dnes je na řadě 
nejmladší generace, protože se blíží 1. čer-
ven – Mezinárodní den dětí, který se slaví 
ve více než padesáti zemích světa pravidel-
ně od roku 1952 na podporu práv a ochrany 
dětí.  Co jim přát? Určitě to nejlepší, co rodi-
če, či prarodiče mohou – bezvýhradnou lás-
ku, zdraví, štěstí, školní i mimoškolní úspě-
chy, radost…, zkrátka, aby se měly dobře.
Většině dětí v civilizovaných zemích se to 
také děje. Nemají nouzi o hmotné zabezpe-
čení a svůj bezstarostný start do života be-

rou jako samozřejmost. Přála bych si, aby 
to platilo o všech dětech na světě. Bohužel, 
tomu tak zdaleka není. Když jsem dneska 
vybírala domovní schránku, dívala se na 
mne z obálky africká holčička očima plný-
ma bolesti s prosbou o pomoc. Takových 
dopisů dostávám od různých tuzemských 
i zahraničních neziskových organizací po-
slední dobou čím dál víc. Díky informač-
ním technologiím všichni víme, že mnohé 
děti nemají na růžích ustláno. Často se do-
syta nenajedí, chybí jim pitná voda, o hrač-
kách, nebo škole si mohou nechat jen zdát, 
v útlém věku musí fyzicky pracovat, někte-
ré jsou zneužívány. 

Nejsem tak naivní, abych věřila, že to mohu 
změnit mávnutím kouzelné hůlky nebo za-
sláním peněz. Přesto vždycky nějaký fi nanč-
ní obnos pošlu s vědomím, že tak  mohu po-
moci alespoň jednomu dítěti k tomu, aby se 
mu vedlo líp. Proto je mi sympatická sna-
ha všech našich dětí, namátkou jmenuji tře-
ba mládež z Nickyho rodiny (děti, které na 
počest sira Nicholase Wintona, jenž zachrá-
nil na začátku II. světové války stovky čes-
kých židovských dětí před transportem do 
koncentračních táborů  - pozn. redakce) po-
máhat potřebným vrstevníkům, nebo kluků 
a děvčat ze všech koutů naší republiky, kte-
ří nyní sbírají jízdní kola pro Afriku, stejně 

jako řada iniciativ charitativních organiza-
cí, které získávají příspěvky na stavbu škol, 
pořádají adopce na dálku a podobně. Každá, 
i malá pomoc má svoji cenu. A tak se při-
mlouvám, abyste na to pamatovali, až pů-
jdete 1. června se svými dětmi či vnouča-
ty na zmrzlinu, atrakce či kde a jak obvykle 
svátek dětí slavíte. Děkuji vám za to.
Našim dětem přeji za celý tým tvůrců toho 
vydání, aby si svůj den i blížící se prázdniny 
jaksepatří užily.

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Expozice je dílem Galerie a infor-
mačního střediska Středočeského 
kraje ve spolupráci s Galerií Ver-
non a neklade si  malé cíle. Světo-
známého fi gurativního malíře Fran-
cise Bacona, který patří mezi autory, 
jejichž díla trhají rekordy aukčních 
síní, propojí výstava nazvaná „Dva 
géniové“ s texty českého spisovatele 
Bohumila Hrabala. Koncept výstavy 
odkrývá, že přestože se oba umělci 
nikdy nepotkali, mnohé je spojova-
lo. Myšlenky Bohumila Hrabala bu-
dou představeny ve vztahu s obrazy 
Francise Bacona. Dílo Francise Baco-
na nebylo v Praze dosud nikdy uce-
leně prezentováno; díky výstavě ma-
jí návštěvníci vůbec poprvé v histo-
rii České republiky možnost shléd-
nout jeho velkoformátové kresby 
a malby. Díla pocházejí ze sbírky 
Cristiana Lovatelli Ravarina.
Při divadelním dialogu, který bude 
uveden 20. a 21. června, se obě osob-
nosti poprvé setkají „tváří v tvář“. Au-
torka hry, italská básnířka a prozaič-
ka Maria Gloria Grifoni, přeložila do 
italštiny Hrabalovu knihu Bambino di 
Praga a právě během práce na překla-
du si všimla podobnosti obou osob-
ností. Ve hře pracuje s osudy obou gé-
niů; sepsala dialog odehrávající se me-
zi malířem a básníkem, který odkrývá 
jejich společné rysy. Slova v textu vy-
jadřují ve zhuštěné formě myšlenky, 
emoce i trvalou přítomnost strachu, 
jenž byl oběma umělcům společný.

„Inspirací pro propojení děl Franci-
se Bacona s texty Bohumila Hraba-
la se stal Hrabalův citát: "Slabost je 
moje síla, prohra je moje vítězství, 
být ustrašený je moje zdatnost, být 
opuštěný je moje zalidněnost, zba-
bělost je moje bojovnost, chlípnost 
je moje čistota, přetvářka je můj por-
trét.“ Právě tehdy jsem si všimla, že 
si oba autoři byli velice podobní. Za-
jímavá je už jenom ta skutečnost, 
že oba zažívali na konci svých živo-
tů velmi těžké momenty,” přiblíži-
la Monika Burian Jourdan, ředitel-
ka Galerie Vernon, impuls, který ji 
motivoval k netradičnímu propoje-
ní těchto umělců.
„Jsem velmi potěšen, že hned druhá vý-
stava, kterou naše galerie uvede, před-
staví tak význačné osobnosti, jakými 
jsou Francis Bacon a Bohumil Hrabal. 
Koncept výstavy je jistě neotřelý, o to 
více jsem poctěn, že můžeme návštěv-
níkům přiblížit oba umělce vedle sebe 
a ukázat, že irský malíř a český spiso-
vatel žili velmi podobné životy,” do-
dal Jiří Doležal, ředitel GATE Galerie 
a informačního centra Středočeské-
ho kraje.  (od dop.)

Výstavu je možné navštívit od 18. 5. 
do 22. 7. v GATE Galerii a informač-
ním centru na adrese Husova 21, Pra-
ha 1 (Po–So 10.00–18.00, Ne 11.00–
18.00). Více informací na www.fran-
cisbacon.cz nebo www.galeriegate.cz.

Francis BACON & Bohumil 
HRABAL v Galerii GATE  

Očekávanou výstavu Francis BACON & Bohumil HRABAL v Galerii GATE 
Středočeského kraje v Husově ulici v Praze zahájil v pátek 18. května  
Cristiano Lovatelli Ravarino, osobní přítel Francise Bacona, se kterým 
umělec trávil poslední momenty svého života. 


